[image: image1.png]VA

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

от 17.01.2017                                                                                                  № 14-р
станица Бородинская

Об утверждении плана мероприятий по противодействию
коррупции (в том числе бытовой коррупции)
в администрации Бородинского сельского поселения
 Приморско-Ахтарского района на 2017 год

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 20018 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в  соответствии  с Указом Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 года № 147 «О национальном плане противодействии коррупции на 2016-2017 годы», а также на основании распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30  сентября 2008 года № 789-р «О мерах по противодействию коррупции в Краснодарском крае», распоряжения администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 17 января 2017 года № 14-р «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции (в том числе бытовой
 коррупции) в администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район на 2017 год»:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции (в том числе бытовой коррупции) в администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2017 год, согласно приложению.

2. Ведущему специалисту администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района Г.А.Коваленко разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на странице «Противодействие коррупции».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжении оставляю за собой.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                                 В.В.Туров
                                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                         УТВЕРЖДЕН

                                                                       распоряжением администрации

                                                                       Бородинского сельского поселения

                                                                       Приморско-Ахтарского района

                                                                             от 17.01.2017  г.  № 14-р
ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции (в том числе бытовой коррупции)

  в администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2017 год

	№ п/п
	Мероприятия
	срок исполнения
	ответственные исполнители

	Раздел 1. Организационные мероприятия общего методического и правового характера

	1.1.
	Мониторинг действующего законодательства Российской Федерации и нормативно-правовых актов в сфере противодействия коррупции на предмет их изменений
	постоянно
	специалисты администрации

	1.2.
	Привидение в соответствие нормативно-правовых актов муниципального образования с региональными с учетом анализа действующих нормативных правовых актов муниципального образования и их переработкой
	по необходимости
	специалисты администрации

	1.3.
	Проведение антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	постоянно
	ведущий специалист администрации

	1.4.
	В соответствии со стандартом антикоррупционного поведения муниципального служащего администрации муниципального образования внесение в трудовые договоры и должностные инструкции соответствующих пунктов и обязанностей с целью предотвращения коррупционных правонарушений
	до 01.04.2017 г.
	специалист по кадровой работе

	1.5.
	В администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района определить лицо, в должностные обязанности которого включить мероприятия по соблюдению законодательства о противодействии коррупции согласно настоящего плана, с целью повышения эффективности программ борьбы с коррупцией (в том числе бытовой коррупцией)
	до 01.03.2017 г.
	глава  сельского поселения

	1.6.
	Подготовка отчетных материалов о проводимой работе и достигнутых результатов в сфере противодействия коррупции с применением автоматизированной системы мониторинга антикоррупционной работы программы «Мониторинг»
	ежеквартально
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	1.7.
	Участие в обучающих программах, семинарах и совещаниях по вопросам профилактики и противодействия коррупции
	по необходимости
	специалисты администрации

	1.8.
	Проведение мониторинга и оценки уровня восприятия коррупции и эффективности мер и программ противодействия коррупции  в муниципальном образовании  (в том числе бытовой коррупции)
	до 15 января 2018 года
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	1.9.
	Подготовка доклада о мониторинге и оценке уровня восприятия коррупции и эффективности мер и программ противодействия коррупции
	до 15 января 2018 года
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	1.10.
	Представление главе администрации Бородинского сельского поселения информации о реализации плана мероприятий по противодействию коррупции на 2017 год
	до 25 декабря 2017 года
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	1.11.
	Осуществление корректировки планов по противодействию коррупции администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на текущий период с учетом результатов мониторинга и оценки эффективности мер и программ противодействия коррупции (в том числе бытовой)
	по необходимости
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	Раздел 2. Меры, направленные на повышение эффективности противодействия коррупции

	2.1.
	Доведение до лиц, замещающих должности муниципальной службы и муниципальные должности положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, а также документов, регламентирующих противодействие коррупции в администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района
	ежеквартально, до 25 числа последнего месяца квартала
	глава Бородинского сельского поселения; специалист, ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	2.2.
	Организация и осуществление контроля над соблюдением  муниципальными служащими муниципального образования ограничений и запретов, предусмотренных действующих законодательством
	ежеквартально, до 25 числа последнего месяца квартала
	глава Бородинского сельского поселения; специалист, ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	2.3.
	Обеспечение предоставления муниципальными служащими сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством, согласно перечню, утвержденному постановлением администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 07 апреля 2015 года № 59
	до 30 апреля
	глава Бородинского сельского поселения; специалист, ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	2.4.
	Обеспечение предоставления муниципальными служащими сведений о своих расходах, а также о расходах своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством, согласно перечню, утвержденному постановлением администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 01 августа 2013 года № 138 (с учетом изменений от 07.04.2015 № 61)
	до 30 апреля
	глава Бородинского сельского поселения; специалист, ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	2.5.
	Осуществление проверки достоверности сведений предоставляемых муниципальными служащими администрации о своих доходах, о расходах  и обязательствах имущественного характера
	по основанию
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	2.6.
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных законодательством
	постоянно
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	2.7.
	Обеспечение работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района
	по мере возникновения конфликта интересов
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	2.8.
	Привлечение к дисциплинарной (иной юридической) ответственности муниципальных служащих муниципального образования в случаях непредставления ими сведений, либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, несоблюдение иных ограничений, запретов, обязанностей, связанных с муниципальной службой
	при выполнении
	глава Бородинского сельского поселения; специалист, ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	2.9.
	Осуществлять актуализацию перечня должностей муниципальной службы в администрации Бородинского сельского поселении Приморско-Ахтарского района в наибольшей степени подверженных риску коррупции
	по необходимости

по поручению
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	Раздел 3. Мероприятия, направленные на исключение фактов проявления коррупции в отраслевых сферах

и при расходовании бюджетных средств

	3.1.
	Осуществление контроля за деятельностью муниципальных служащих, осуществляющих разрешительные, инспектирующие и контролирующие функции. Принятие мер по выявленным нарушениям
	по поручению
	глава Бородинского сельского поселения; специалист, ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	3.2.
	Проведение проверок направленных на выявление фактов нецелевого и не эффективного использования бюджетных средств, при выполнении муниципальных контрактов
	отдельный план
	сектор внутреннего финансового контроля

	3.3.
	Проверка исполнения требований законодательства о размещении муниципального заказа муниципальными заказчиками
	ежеквартально до 5 числа следующего месяца по окончанию квартала
	сектор внутреннего финансового контроля

	3.4.
	Проведение мониторинга закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для оценки степени достижения целей  и обоснованности осуществления закупок
	отдельный план
	МКУ «ЦБ Бородинского сельского поселения», сектор внутреннего финансового контроля

	3.5.
	Осуществление контроля за организацией и проведением торгов по продаже находящихся в муниципальной собственности земельных участков, помещений или права на заключение договоров аренды таких земельных участков и помещений, лицом ответственным за профилактику и противодействие коррупции, путем проверки конкурсной документации, протоколов заседания инвестиционно-тендерной комиссии, присутствия на заседаниях инвестиционно-тендерной комиссии
	на постоянной основе
	специалисты администрации, МКУ «ЦБ Бородинского сельского поселения»

	3.6.
	Осуществление мер, направленных на создание эффективной системы контроля и надзора за расходованием бюджетных средств, и реализации мер по устранению нарушений, выявленных в результате проверок
	на постоянной основе
	сектор внутреннего финансового контроля

	3.7.
	Осуществление контроля за соответствием качества, объема и порядка предоставления коммунальных услуг требованиям, установленных п. 161 постановления Правительства РФ от 6 мая 2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»
	на постоянной основе
	ответственные специалисты администрации

	3.8.
	Обеспечение преимущественного использования механизма  аукционных торгов при отчуждении муниципального имущества в целях  усиления контроля за выполнением принятых контрактных обязательств и прозрачности используемых процедур
	на постоянной основе
	глава поселения, ответственный специалист администрации

	3.9.
	Установление дифференцированного подхода к снижению размера выплат стимулирующего характера муниципальным служащим и работникам учреждений за совершение грубых финансовых нарушений
	по выявлению нарушений
	глава поселения, специалист по кадровой работе

	Раздел 4. Информирование общества о мерах, принимаемых учреждением по противодействию коррупции

	4.1.
	Опубликование плана мероприятий противодействия коррупции в Бородинского сельском поселении Приморско-Ахтарского района на 2017 год
	по утверждению распоряжением
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	4.2.
	Проведение анализа информации антикоррупционной направленности, опубликованной в средствах массовой информации
	ежеквартально
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	4.3.
	Анализ заявлений и обращений граждан, поступающих в администрацию Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, результатов их рассмотрения на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, причин  и условия, способствовавших появлению таких фактов
	ежеквартально до 25 числа последнего месяца квартала
	специалист по работе с обращениями граждан, специалист, ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	4.4.
	Размещение актуальной информации по вопросам антикоррупционной деятельности на сайте поселения на странице «Противодействие коррупции» по антикоррупционной тематике
	постоянно, информация обновляется по актуальности
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	4.5.
	Информирование работников о выявленных факторов коррупции среди сотрудников учреждения и мерах, принятых в целях исключения подобных фактов в дальнейшей практике
	при выявлении
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	4.6.
	В рамках мероприятий по противодействию коррупции обеспечение изготовления и распространения печатной продукции (буклетов), направленной на создание в обществе нетерпимости к коррупционному поведению
	2017 год
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	Раздел 5. Работа с личным составом

	5.1.
	Обеспечение открытости и гласности в работе администрации при проведении конкурсов на замещение вакантных должностей, формирование кадрового резерва на муниципальной службе, резерва управленческих кадров
	постоянно
	специалист по кадровой работе

	5.2.
	Организация работы по доведению до граждан, поступающих на муниципальную службу, положений действующего законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об ответственности за коррупционные правонарушения
	постоянно
	специалист по кадровой работе

	5.3.
	Проведение мероприятий по формированию у служащих и работников негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей (разъяснительная работа)
	по необходимости
	глава поселения; специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	5.4.
	Проведение проверок по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушение ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков, а также принятия соответствующих мер ответственности
	по необходимости, по распоряжению
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	Раздел 6. Взаимодействие с правоохранительными органами администрации

Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	6.1.
	Организация взаимодействия по противодействию коррупции между органом местного самоуправления и правоохранительными органами г. Приморско-Ахтарска
	на постоянной основе
	специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

	6.2
	Участие в координационных совещаниях руководителей правоохранительных органов г. Приморско-Ахтарска, заседаниях Совета Бородинского сельского поселения Приморско-Ахтарского района по противодействию коррупции
	при проведении совещаний
	глава поселения

	6.3.
	Обмен информацией по фактам коррупционных правонарушений муниципальных служащих с прокуратурой Приморско-Ахтарского района  и ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району
	постоянно
	глава поселения; специалист,  ответственный за работу по профилактике коррупции в  администрации

Ведущий специалист администрации

Бородинского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                                                                                                Г.А.Коваленко